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  انتقادات جدی دارم
 اما ناامید نیستم

محمد خوش چهره کاندیدای مجلس شورای 
اسلامی به خبر آنلاین می گوید؛ پیام من این است 
که با انتخابات قهر نکنید، فوقش می گویید من 
عصبانی هستم اما می روم و رأی می دهم.  تا آنجا 
که می شود افراد صالح را پیدا کنید اما اگر هیچ 
کسی را هم پیدا نکردید حضورتان در انتخابات 
حتی با یک رأی سفید ارزشمندتر از عدم حضور 
است.  البته من توصیه به رأی سفید نمی کنم، 
ولی حتی اگر از یک لیست همه افراد را قبول 
ندارید به آن تعدادی که قبول دارید رأی بدهید.

ائتلاف نانوشته »محصولی - زاکانی« 
علیه قالیباف

لیست واحد شورای ائتلاف و جبهه پایداری 
بالاخره منتشر شد و بازی امتیازگیری یاران 
محصولی و زاکانی به سرانجام رسید؛ هم دهنوی 
حذف شد هم نبویان اضافه شد و مهمتر از همه 

آقاتهرانی در کنار قالیباف سرلیست شد.
»معامله بزرگ« بالاخره به سرانجام رسید، یک 
سر معامله قالیباف بود و البته حدادعادل و سوی 

دیگر صادق محصولی و البته مرتضی آقاتهرانی.
معامله ای که در نتیجه یک بازی انتخاباتی قابل 
حدس جوش خورد؛ یک »لیست غیررسمی«، 
یک »فشار رسانه ای« و در نهایت یک »لیست 
رسمی« با چند تغییر آشکار در مقایسه با لیست 

اولیه.

 برخی در توهم حرکت ریل
 پیشرفت هستنند

سیدجمال هادیان ، نامزد دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس شورای اسلامی و عضو فهرست 
ائتلاف صدای ملت می گوید:متاسفانه مدیریت 
شهرب با وابستگی به یک طیف سیاسی، خودش 
رادارای مصونیت می داند و هر کاری بخواهد 
می کند و کسی جلودارش نیست؛ نه شورای 
شهر نه دولت و نه مجلس! نهادهای نظارتی باید 
وارد عمل شوند و جلوی خودسری وناکارآمدی 

مدیریت شهری را بگیرند.
ما نمی توانیم خودمان را تافته جدا بافته از جامعه 
جهانی بدانیم. دنیا در حال پیشرفت است و 
منتظر مانمی  ماند. برخی از کشورها قله  های 
توسعه متوازن را فتح کرده  اند! برخی در مسیر 
توسعه قرار دارند و برخی مثل ما در توهم حرکت 
ریل پیشرفت هستنند! بی تردید ما با این رفتارها 

وراهبردها در مسیر توسعه پایدار قرار نداریم.
توسعه یا پیشرفت وقتی مفهوم پیدا می کند که 
متوازن باشد بدین معنا که رشد همه بخش ها 
همسان و همساز انجام شود. اینکه یک یا چند 
بخش پیشی بگیرد و بقیه بخش  هاجا بمانند 
»توسعه شاخی یا دندان ه ای« است و تقریباً هیچ 
فایده  ای جز فرسایش منابع ندارد. اینکه هر شب 
تلویزیون ازافتتاح و راه  اندازی بخش  های جدید 
با افزایش تولید می گوید اما وضعیت کشور قفل 
است نشانه توسعه دندانه ای است که ما را درمسیر 
توسعه متوقف و مردم را رنجور و نا امید کرده 

است.

تمامیت خواهان پرچمدار جریان 
اصولگرا شده اند

عضو شورای وحدت گفت: پرچمداری اصولگرایان 
در حال حاضر در دست تمامیت خواهان است. 
آنهایی که هم قدرت و هم ثروت دست شان است. 
عادلانه  مشارکت  به  حاضر  تمامیت خواهان 
نیستند.حسن بیادی دبیرکل جبهه آبادگران 
جوان ایران اسلامی و عضو شورای وحدت در 
گفت وگو با خبرنگار ایلنا، در پاسخ به این سوال 
که چه عواملی موجب شد اصولگرایان به تعدد 
لیست برسند، گفت: اکثر گروه های اصولگرا زمانی 
که لیست می دهند، با پارامترهایی که برای هم 

تعریف می  کنند، همخوانی ندارد. 
جریان سیاسی - اجتماعی کشور طوری است 
که به همان سمت هدایت می کند. گروه های 
تمامیت خواهی وجود دارند که حاضر به مشارکت 

عادلانه نیستند.

هشدار شریعتمداری به مردم!
حسین شریعتمداری مدیر مسئول روزنامه کیهان 
گفت: با صراحت بگویم که قهر کردن از صندوق 
رای و عدم شرکت در انتخابات همراهی با دشمن 
و ضد انقلاب است، دشمنی که تمام توان خود را 

بسیج کرده که مردم در انتخابات شرکت نکنند.
حسین شریعتمداری مدیرمسئول روزنامه کیهان 
در برنامه تلویزیونی »به اضافه یک« شبکه ۳ 
سیما با اشاره به میزان مشارکت در انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ گفت: وقتی که مردم 
می بینند وزیری که ۶ سال وزیر مسکن بوده، 
افتخار می کند که هیچ مسکنی نساخته و حتی 
یک مسکن مهر هم افتتاح نکرده، یا وزیری که 
چندین سال وزیر نیرو بوده در مقابل خاموشی ها 
می گوید که ما نیروگاه نمی سازیم، یا وزیری که 
وزیر نفت بوده می گوید پالایشگاه سازی کار کثیف 
است، یا وزیر کشاورزی می گوید که خودکفایی 
کار مزخرفی است و همه این ها هم در عمل پیاده 
می شود، در چنین وضعیتی طبیعی است که روی 
مردم اثر می گذارد ولو اینکه مردم به آن ها رای 
هم داده اند، ولی بعد متوجه می شوند که این ها 
مطلوب شان نبوده است. در چنین شرایطی بهتر 

است که به دیگران رأی بدهند.

چشم انداز

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به آشکار شدن 
دروغ بودن ادعاهای تمدن غربی درباره حقوق بشر و 
ریاکاری و نفاق غربی ها در ماجرای غزه، افزود: غربی ها 
که برای اعدام یک مجرم سر و صدا و هیاهو به راه 
می اندازند، در برابر کشتار ۳۰ هزار انسان بی گناه در 
غزه چشم خود را بسته اند و آمریکا با وقاحت تمام و 
برای چندمین بار قطعنامه قطع بمباران غزه را وتو 

می کند.
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی شنبه )پریروز( در دیدار دست اندرکاران 
کنگره ۲۴ هزار شهید استان خوزستان، حماسه 
و معجزه مردم خوزستان در دوران دفاع مقدس 
را نتیجه ترکیب همت مردمی و ایمان اسلامی 
دانستند و با اشاره به دقت نظر امام بزرگوار در 
انتخاب تعبیر »جمهوری اسلامی« گفتند: آنچه 

که باعث پایداری و پیشرفت نظام اسلامی و غلبه 
آن بر بسیاری از موانع و توطئه ها شد، جمع بین 
»اعتماد به جمهور مردم و اسلام« بود و در آینده 
نیز راه غلبه برمشکلات استمرار همین تفکر 

است.
رهبر انقلاب اسلامی با تبریک عید سعید و بزرگ 
نیمه شعبان، به شناخت دقیق امام نسبت به مردم 
و هم چنین نگاه جامع و مترقی امام نسبت به اسلام 
اشاره کردند و افزودند: امام)ره( از همان روزهای 
آغازین نهضت اسلامی تا پیروزی انقلاب اسلامی و 
بعد از آن همواره به مردم اعتماد داشت و اسلام را یک 
مکتب و تفکر کارآمد برای سیاست و مدیریت جامعه 
می دانست و بر همین اساس توانست زمینه پیشرفت 

ایران و استمرار حرکت های بزرگ را بوجود آورد.
حضرت آیت الله خامنه ای با تاکید بر اینکه مهم ترین 

مشکل دشمنان جمهوری اسلامی، نداشتن شناخت 
نسبت به مردم ایران و هم چنین نداشتن شناخت از 
اسلام است، خاطر نشان کردند: دشمنان ملت ایران بر 
اساس برآوردها و طراحی های خود مطمئن بودند که 
جمهوری اسلامی چهل سالگی خود را نخواهد دید 
اما به کوری چشم آنها پیشرفت ایران متوقف نشد و 
به لطف الهی و با تکیه بر همت و اراده مردم و ایمان 
دینی آنها ادامه نیز خواهد یافت.رهبر انقلاب اسلامی 
در بخش دیگری از سخنان نمونه دیگر از معجزه 
آفرینی تکیه بر مردم و ایمان دینی را شرایط امروز 
غزه برشمردند و گفتند: ایستادگی نیروهای مقاومت و 
مأیوس کردن دشمن از نابودی آنها و هم چنین صبر 
مردم غزه در برابر بمباران ها و مصیبت ها نشانگر ایمان 

دینی قوی این مردم است.
دروغ های تمدن غربی

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به آشکار شدن 
دروغ بودن ادعاهای تمدن غربی درباره حقوق بشر 
و ریاکاری و نفاق غربی ها در ماجرای غزه افزودند: 
غربی ها که برای اعدام یک مجرم سر و صدا و 
هیاهو به راه می اندازند در برابر کشتار ۳۰ هزار 
انسان بی گناه در غزه چشم خود را بسته اند و 
آمریکا با وقاحت تمام و برای چندمین بار قطعنامه 

قطع بمباران غزه را وتو می کند.

ایشان تاکید کردند: این، چهره واقعی فرهنگ و 
تمدن و لیبرال دموکراسی غربی است که در ظاهر 
آن سیاستمداران اتو کشیده و لبخند بر لب قرار دارند 

اما در باطن، یک سگ هار و گرگ خونخوار است.
رهبر انقلاب اسلامی در پایان خاطر نشان کردند: 
ما مطمئن هستیم که این تمدن غربی و این بارِ 
کج به منزل نخواهد رسید و فرهنگ حق و منطق 

صحیح اسلام بر همه اینها فائق خواهد آمد.

رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره 24 هزار شهید استان خوزستان تأکید کردند 

اهمیت اعتماد به مردم 
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همدلی| گروه سیاسی: حوزه های علمیه پنجم اسفند سوگوار درگذشت آیت الله »سید 
محمد موسوی بجنوردی« شدند. این عالم روحانی، در شمار نسلی از نواندیشان دینی بود 

که نبودش به مثابه سلمه ای است که بر این جریان فکری - دینی وارد آمد. 
در گذشت این عالم فقیه در بزنگاهی که بیش از هرچیز جهان اسلام و خاصه تشیع 
به نواندیشانی چنین نیازمند است، برای دین خواهان و طالبان اندیشه های نو به راستی 
سوگ آور است. آیت الله  موسوی بجنوردی در همه سال های حیاتش، عالمی طالب 
بیشتر دانستن و در این حال به مدد عمق مطالعات دینی اش، چهره ای تأثیر گذار در 
نواندیشی دینی بود. او کوشید این تأثیر را در حوزه های علمیه دینی عمق بخشد. نگاهی 

به زندگی نامه این عالم دینی که  جای خالی اش را بیشتر نمایان می کند.
زندگی نامه آیت الله سید محمد موسوی بجنوردی )ره( 

آیت الله سید محمد موسوی بجنوردی که در دو دوره )۱۳۶۰-۱۳۶8(  عضو شورای 
عالی قضایی بود، در سال ۱۳۲۲ در نجف اشرف متولد شد. ولی در شناسنامه اش ۱۳۲۴ 
آمده است. وی تحصیلات علوم حوزوی و دینی خود را در ایران و نجف اشرف به انجام 
رساند و برای ۳۰ سال در محضر استادان درجه اول فقه و اصول و فلسفه از جمله امام 
خمینی)س( شاگردی کرد.به گزارش جماران، این عالم نواندیش دینی  در نجف اشرف 
متولد شد. تحصیلات علوم حوزوی و دینی خود را در ایران و نجف اشرف به انجام رساند. 
وی برای ۳۰ سال از محضر استادان درجه اول حوزه، فقه و اصول و فلسفه آموخت. وی 
که دروس جدید و حوزوی را با هم می  خواند در ۱8 سالگی کفایتین را به پایان رساند و در 
سال ۱۳۴۰ ش درس خارج را نزد پدر بزرگوار خود و آیت الله سید محسن حکیم گذراند.

پس از تبعید امام خمینی )س( به نجف اشرف در بهار ۱۳۴۴ ش یکی از شاگردان 
همیشگی دروس ایشان در تمام ۱۴ سال اقامتشان سید محمد موسوی بجنوردی 
بود. وی در این مدت در مسجد جامع نجف اشرف) هندی( رسائل و مکاسب و 
کفایتین را به زبان عربی برای شیعیان کشورهای عرب زبان همچون عراق ، لبنان ، 
سوریه و مصر تدریس می  کرد که شاگردان ممتازی همچون سید عباس موسوی و 
شیخ راغب حرب از شهدای برجسته حزب الله لبنان از شاگران وی به شمار می  روند.

رابطه استاد و شاگردی بین امام خمینی)س( و او باعث شد که پس از مراجعت امام 
از نجف به پاریس وی نیز  امام را همراهی کند.پس از پیروزی انقلاب اسلامی به 

ایران آمد و در سال ۱۳۵۹ ش به دستور امام)س(، دادگاه عالی قضا را راه اندازی کرد. 
ایشان از سال ۱۳۶۰ ش به مدت دو دوره تا سال ۱۳۶8 ش به عضویت شورای عالی 
قضایی درآمد که تا رحلت امام و تغییر در قانون اساسی که منجر به حذف شورای 
عالی قضایی شد، ادامه داشت.همزمان با این فعالیت  های اجتماعی و امور اجرایی کار 
تدریس و تحقیق در دانشکده  های حقوق دانشگاه های شهید بهشتی، تربیت مدرس 
و الهیات تهران را دنبال کرد.  در سال ۱۳۶8 ش به رتبه دانشیاری و سال ۱۳8۲ 
ش به رتبه استادی رسید. ایشان از سال ۱۳۷۱ ش عضو هیئت علمی و ریاست گروه 
الهیات دانشگاه تربیت معلم بود و همچنین رئیس گروه الهیات و رشته حقوق و علوم 
سیاسی این دانشگاه نیز بود. در ضمن او با دانشگاه ها و مراکز خارج از کشور از قبیل 
دانشکده حقوق دانشگاه محمد الخامس مراکش، دانشگاه سن ژوزف لبنان، و الازهر 

و عین الشمس نیز همکاری داشت.

سوابق علمی- اجرایی
در سوابق علمی ایشان می توان به موارد زیر اشاره کرد: عضو شورای علمی دایرة المعارف 
بزرگ اسلامی؛ عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت معلم؛ رئیس گروه الهیات و رشتۀ حقوق 
و علوم سیاسی دانشگاه تربیت معلم؛ مدرس درس خارج فقه و اصول در حوزه علمیۀ 
تهران؛ مدرس مدعو در دانشگاه  های شهید بهشتی، تربیت مدرس، دانشکده الهیات 
دانشگاه تهران، دانشگاه امام صادق )ع(، دانشگاه شهید بهشتی، پژوهشکدة امام خمینی 
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آیت الله »سید محمد موسوی بجنوردی« بدرود حیات گفت

در سوگ نواندیش دینی

همدلی|  آفاق فقیهی: درهم تنیدگی مسائل سیاسی در آستانه 
گزارش سه ماهه »رافائل گروسی« از اجرای تعهدات هسته ای ایران 
برای بررسی فصلی شورای حکام ، نشانه های متفاوت از گذشته 
در بردارد. تنش های منطقه ای و نقش ادعایی حمایت ایران  از 
حوثی ها و ناامنی دردسرساز دریای سرخ این خط را پررنگ تر کرده 
که احتمالا غربی ها با دستاویزهای بیشتری به سراغ فعالیت های 
هسته ای وموشکی ایران بیایند. این نشانه از دو مسیر در حال 
پیگیری است. رافائل گروسی به عنوان مدیرکل آژانس در یکی – دو 
ماه گذشته با تکرار این ادعا که غنی سازی هسته ای در ایران بیش 
از نیاز های صلح آمیز در حال پیگیری است، فشار بر ایران را مد نظر 
دارد. از سوی دیگر مسئله حمایت تسلیحاتی ایران از روسیه به طور 
هماهنگ و همزمان با موضع گیری های گروسی با تایید و تکذیب 
آمریکا و ایران مطرح شده است. اما سرنخ و نقطه تلاقی این مسئله 
را باید قطعنامه ۲۲۳۱  و ارتباط آن با برجام جست و جو کرد. ایران 
معتقد است از ۱8 اکتیر ۲۰۲۳ همه محدودیت های تسلیحاتی اش 
با غروب برجام به پایان رسیده است اما غربی ها همچنان بر این 
موضوع اصرار دارند که تحریم های موشکی ایران برقرار است. چنانکه 
از اظهارنظرهای دو طرف برمی آید احتمالا این قطعنامه محل چالش 
گفت  و گوهای ایران و آژانس در زمینه کاربردهای هسته ای فعالیت 

ایران، همچنین موضوعات تسلیحاتی خواهد بود.
آنچه گروسی در پی آن است

موضع گیری های اخیر گروسی نشان می دهد او با ابراز نگرانی  مکرر 
قصد دارد میدان جدیدی در فعالیت  هسته ای ایران ایجاد کند. 
اظهارات اخیر رافائل گروسی در گفت وگو با رویترز که تاکید کرده 
بود که اگرچه سرعت غنی سازی اورانیوم در ایران از پایان سال 
گذشته اندکی کاهش یافته، اما این کشور همچنان اورانیوم را با 
نرخ بالای حدود ۷ کیلوگرم در ماه تا خلوص ۶۰ درصد غنی سازی 
می کند، در کنار اظهارات او از آنچه که درخواست های اقتصادی 
ایران در قبال مسائل هسته ای عنوان شده است بیانگر این تنیدگی 
سیاسی است که مسئله هسته ای و موشکی ایران به یک موضوع 
چندوجهی تبدیل شده. در مقابل، ایران در دو مسیر پیام هایی 
را به غرب داده است. هفته گذشته، بعد از ابراز تمایل مدیرکل 
آژانس هسته ای برای حضور در ایران که با همزمانی معناداری با 
چهارم مارس، ۱۴ اسفندماه، زمان برگزاری نشست شورای حکام 
دارد محمد اسلامی از میزبانی استقبال چندانی نکرد و تلویحا با 
اعلام اینکه در اسفندماه تراکم کاری بالایی وجود دارد آمدن او به 
ایران را بعید دانست. اسلامی با بیان اینکه در تدارک برگزاری اولین 
کنفرانس بین المللی هسته ای برای اردیبهشت ماه سال آینده است 
با سردی به رافائل گروسی پاسخ داد و گفت: »آقای گروسی را هم 
به این کنفرانس دعوت می کنیم.«البته اسلامی در پاسخ به سوال 
یک خبرنگار که از او پرسید ممکن است از سوی آژانس گزارش 
جدیدی به شورای امنیت برود به دو بخش از فرایند گزارش نویسی 
آژانس بر اساس تجربه گذشته اشاره کرد؛ گزارش پادمانی که به 
رفتار هسته ای ایران در فصل گذشته بازمی گردد و بخشی که تحت 
عنوان قطعنامه ۲۲۳۱ و ذیل برجام مورد نظر قرار می گیرد، جایی 
که ایران معتقد است با اقدام راهبردی مصوب مجلس و غروب برجام 

بر اساس تمایل و تشخیص خود عمل می کند. 

نقش دردسرساز روسیه در امنیتی شدن پرونده ایران
اما آنچه که به فشارهای سیاسی و فنی غرب و آژانس تصویر 
امنیتی تری می دهد، مواجهه تهران با ادعاهای مهمی است که در 
زمینه پهپادهای بکار گرفته شده از سوی مسکو و تجهیزات نظامی 
ایران مطرح شده است.  شاید نقطه تلاقی چالش بزرگ تر میان غرب 
و ایران بیرون از مسائل هسته ای با نقش روسیه در جنگ اوکراین و 

ادعای توافقات نظامی با ایران ایجاد شده باشد.
بر اساس گزارشی که وزارت امور خارجه روسیه از تماس تلفنی 
»سرگئی لاوروف« و »امیرعبداللهیان« در ۱۵ ژانویه، ۲۵ دی 
ماه، ارائه داد، آمده است: »وزیران امور خارجه روسیه و ایران در 
مورد پیشرفت آماده سازی توافقنامه جدید بین دولتی و تعدادی از 
مسائل عملیاتی همکاری دوجانبه در حوزه های تجارت، اقتصادی، 
حمل ونقل، لجستیک و سایر زمینه ها گفت وگو کردند.« وزارت 
امور خارجه روسیه به توافقنامه ای اشاره کرده است که در قالب 
همکاری های بلندمدت ایران و روسیه تعریف می شود. »ماریا 
زاخارووا« اواخر آذرماه سال جاری گفته بود؛ دو کشور به طور مفصل 
روی توافقنامه ای کار کرده اند که در یکی از دیدارهای سطح بالا امضا 
خواهد شد. البته سفیر ایران در مسکو قبل از آن در اردیبهشت ماه 
خبر از این توافق داده  و ابراز امیدواری کرده بود که این توافقنامه 
در نیمه نخست ۲۰۲۴ به امضا برسد و مراحل اجرایی آن طی شود. 
نکته قابل تامل اینکه »کاظم جلالی« هیاهو ها در ارتباط با پنهانی 
بودن این توافقنامه را با این استدلال که این توافق در مجالس دو 
کشور باید تایید و تصویب شود، رد کرده بود. با این حال از آن 
زمان تاکنون فقط در ۱۹ آذرماه توافقنامه امنیت اطلاعات میان 
ایران و روسیه که به نظر می رسد به همکاری سایبری مرتبط بود 
تصویب شد و هنوز از تصویب توافق جامع تری که زاخارووا، لاوروف 

و امیرعبداللهیان از آن سخن گفته بودند خبری نیست.
واکنش ایالات متحده به ادعای رویترز

در همین شرایط هفته گذشته »جان کربی« سخنگوی شورای 
امنیت کاخ سفید در گفت و گویی با اشاره به خبر رویترز درباره 
ارسال موشک از سوی ایران به روسیه واکنش تندی نشان داد 
و گفت: »ایران با واکنش سریع و سخت جامعه بین الملل رو به 
رو خواهد شد.« رویترز به نقل سه منبع آگاه ایرانی مدعی شده 
بود جمهوری اسلامی حدود ۴۰۰ موشک که اکثر آنها از خانواده 
موشک های کوتاه برد فاتح-۱۱۰، از جمله ذوالفقار، هستند به روسیه 
داده است. این نکته البته درمهرماه امسال از طرف نشریه نیوزویک 
تحت این عنوان که چرا روسیه به فاتح ۱۱۰ ایران علاقه مند است 
مورد اشاره قرار گرفته بود. این نشریه امریکایی در تحلیل خود با 
اشاره به تمایل روسیه برای حفظ ذخایر موشکی خود برای درگیری 
احتمالی با ناتو علاقه مسکو برای داشتن موشک های ارزان تر و 
کاربردی در جنگ اوکراین را بررسی و ادعا کرد که ایران تمایل دارد 

این موشک ها را به روسیه بدهد.
 جان کربی، سخنگوی شورای امنیت کاخ سفید، در نشستی مجازی 
با خبرنگاران گفته واشنگتن هنوز نمی تواند تایید کند که ایران 

موشک های بالستیک در اختیار روسیه گذاشته باشد.
 رویترز روز چهارشنبه گذشته در گزارشی اختصاصی به نقل از شش 
منبع مطلع نوشت که ایران تعداد بسیاری موشک بالستیک زمین به 

زمین به روسیه داده است، رخدادی که نشان از تعمیق همکاری های 
نظامی بین این دو کشور دارد که هر دو تحت تحریم های ایالات 

متحده هستند.
پیوستگی مسائل هسته ای و موشکی ایران

این در حالی است که از اواخر سال میلادی گذشته زبان گروسی در 
بیان فعالیت های هسته ای ایران تندتر شده بود. رئیس ناظر هسته ای 
سازمان ملل از قدرت های جهانی خواسته بود تا مذاکرات با ایران را 
از سر بگیرند و خطرات ناشی از انباشت اورانیوم غنی شده را در حالی 
که توجه ها به جنگ بین اسرائیل و حماس معطوف شده، فراموش 
نکنند.گروسی گفته بود: »تلاش برای بازگرداندن توافق هسته ای به 
چارچوب برجام کارساز نخواهد بود. هنوز هم می توانید آن را برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( بنامید اما در واکنش به شرایط جدید، 
باید برجام ۲ یا چیزی شبیه به آن باشد.«گروسی همچنین تهدیدی 
را مطرح کرد که در صورت آنچه که او عدم همکاری ایران با آژانس 
خوانده ممکن است با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان 
ملل و تحریم های جدیدتری همراه شود. با این حال سخنگوی 
وزارت خارجه ایران در هر دو مورد، مسئله هسته ای و موشکی 
موضع همیشگی ایران در دو سال گذشته را تکرار و عنوان کرد 
که تهران فعالیت های هسته ای و موشکی خود را بر اساس سازو 
کارهای بین المللی و چارچوب و عرف جهانی به پیش می برد و 
ضرورتی بر برجام ۲ و باز شدن باب گفت و گوهای جدیدتر از آنچه 
که در گذشته جریان داشته نمی بیند.کلید واژه مشترک امریکا و 
آژانس درباره تحریم های جدید علیه ایران نشان می دهد که غرب 
بعد از حوادث دریای سرخ و حمله حوثی ها به پایگاه های امریکایی 
در عراق و سوریه تمایل بیشتری به افزایش طرح »انزوای ایران« از 
خود نشان می دهد. این انزوا از دو مسیر مهم در حال پیگیری است. 
نخست از سمت مسائل حقوق بشری، هسته ای و ادعای مداخله 
نظامی ایران در جنگ تعیین کننده اوکراین مورد نظر قرار گرفته که 
ممکن است منجر به امنیتی کردن پرونده ایران در مسئله هسته ای 
و فشار بر تهران برای نقض قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت  شود، از 
سوی دیگر فشارهای سیاسی غرب در آستانه انتخابات امریکا بر ایران 
را چنان افزایش دهد که هرگونه مداخله سیاسی ایران در آینده غزه 

و درگیری های منطقه ای را به حداقل ممکن برساند. 
صرفنظر مقطعی ایران از مذاکرات برجام

 دورخیز ایران در بودجه سال آینده نیز بیانگر گذر از برجام 

و پیمودن راه دیگری است. کاهش ۱8 درصدی سهم نفت از 
درآمدهای دولت و اضافه شدن سهم مالیاتی گرچه با تبلیغات خروج 
از وابستگی به نفت، رویای دیرین ایران، بیان می شود اما سیاسی تر 
از وجوه اقتصادی آن است. نیاز شدید به نوسازی تجهیزات نفتی 
و پالایشگاهی در ایران در کنار پیش بینی دولت از نافرجام بودن 
گفت و گوهای سیاسی و برجام تا انتخابات آینده امریکا در حالیکه 
فرصت های گفت و گو از بین رفته، دولت سیزدهم را بر آن داشته 
که با فشار بیشتر به داخل، انتخابات آینده را با نیم نگاهی به احتمال 
آمدن دوباره ترامپ از سر بگذراند. آنچه که به نظر می رسد غرب 
سعی دارد با داغ نگهداشتن موضوع هسته ای، فروش پهپاد و موشک 
به روسیه زمینه های فشار بیشتر در صور ت لزوم را به عنوان یک 
اهرم بازدارنده در اولویت داشته باشد. اگر آنچه که روسیه و ایران 
درباره توافقنامه جامع دو کشور در سال ۲۰۲۴ میلادی عنوان 
کرده اند، رخ دهد یا علنی شود بدون تردید مواضع امریکا و آژانس 
در قبال ایران تندتر خواهد شد. هیچ بعید نیست سخنان صالحی 
و خرازی به صورت پی در پی درباره ساخت تسلیحات هسته ای 
واکنش ابتدایی به همین تفکر غرب باشد و سعی دارد این پیام 
را مخابره کند در صورت افزایش بیشتر فشارهای بین المللی در 
موضوعات هسته ای و موشکی به ایران بالا بردن سطح غنی سازی 
اورانیم می تواند یکی از گزینه های احتمالی باشد. در عین حال که 
تنگ کردن دایره محدود ورود ارز به ایران نیز در ماه گذشته بعد از 
کشته شدن سربازان امریکایی نشان داد ابالات متحده همچنان از 
فشارهای بیشتر سیاسی بر ایران در موضوع هسته ای پرهیز می کند 
و سیاست خود را بر اعمال تنگناهای اقتصادی به پیش خواهد برد. 
به نظر می رسد گزارش های آینده آژانس و موضع گیری های امریکا 
و تروئیکای اروپا در قبال ایران شرایط سیاسی جنگ اوکراین، غزه 
و مصارف انتخاباتی آن برای امریکا را حتما مدنظر قرار خواهد داد. 
اروپا نیز به عنوان در تیررس ترین جغرافیای مورد نظر روسیه گرچه 
در چند بیانیه خود رفتار کج دار و مریزی را دنبال کرده ، ممکن 
است در زمینه موارد ادعایی ارسال سلاح از طرف ایران واکنش های 
تندتری را انتخاب کند و همراهی بیشتری را با امریکا  در موضوعات 
مرتبط با فعالیت های هسته ای ایران  نشان دهد. باید دید غرب  از 
میوه مانده بر شاخه های سیاست را چه زمانی خواهد چید؟ آیا ایران 
بعد از انتخابات یازدهم اسفندماه با دست پر به مواجهه با فشارهای 

بین المللی خواهد رفت؟ 

ادعاهای موشکی و هسته ای امریکا و آژانس در آستانه نشست شورای حکام بالا گرفته است

تلاش غرب برای امنیتی سازی اختلافات با ایران


